

Số: /BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

#### A. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP NĂM 2024 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 29/02/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 24 công việc và đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay đã hoàn thành 10 công việc theo tiến độ.

#### B. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG – AN NINH QUÝ I NĂM 2024

Trong quý I năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, kết luận chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, của Tỉnh; ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 để chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện; tích cực thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 thành lập Đảng bộ thành phố; triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác, đảm bảo tiến độ công việc; chủ động làm việc với các cấp, ngành, UBND các xã, phường, kiểm tra thực địa đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I/2024

##### 1. Về phát triển kinh tế

##### a) Phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch:

- Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn thành phố tiếp tục được duy trì, phát triển ổn định; thị trường hàng hoá đa dạng phong phú, nguồn cung dồi dào, giá cả ổn định đáp ứng được nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân, nhất là trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn. Phê duyệt và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024; phối hợp với các sở, ngành tỉnh tổ chức triển khai các hoạt động kết nối, giao thương với các đại lý trên toàn quốc nhằm giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP của thành phố đến người tiêu dùng trên cả nước. Ước quý I/2024, tổng mức bán lẻ hàng hóa và

doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 1.255 tỷ đồng, tăng 40% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 28% kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn chuẩn bị tốt các điều kiện, chất lượng dịch vụ phục vụ Nhân dân và du khách. Ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch thành phố trong năm 2024: kế hoạch tổ chức các hoạt động “*Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024*”; kế hoạch tổ chức Tuần Văn hóa - Lễ hội và Du lịch xuân Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch xây dựng khu Du lịch cộng đồng bản Gia khâu 1, xã Sùng Phài trở thành sản phẩm OCOP,... Trong quý I/2024, thành phố ước đón 63.190 lượt khách, đạt 28% kế hoạch, doanh thu ước đạt 85,2 tỷ đồng, đạt 22% kế hoạch.

#### b) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (lũy kế) ước đạt 105 tỷ đồng, tăng 14% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 16,5% so với kế hoạch giao. Duy trì sản xuất các sản phẩm chủ yếu tập trung vào các ngành, lĩnh vực như: khai thác đá; sản xuất xi măng, gạch xây dựng; sản xuất rượu, chế biến chè; sản xuất nước máy,...

#### c) Phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản và phòng chống thiên tai

- Đã ban hành Kế hoạch về phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa năm 2024 và Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND xã, phường tập trung hướng dẫn Nhân dân gieo trồng, chăm sóc và thu hoạch các loại cây trồng đảm bảo theo đúng khung thời vụ<sup>1</sup>. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho đàn gia súc, gia cầm. Ước tổng đàn gia súc quý I/2023 đạt 18.568 con, đạt 93% kế hoạch; đàn gia cầm 92.154 con, đạt 84% kế hoạch; diện tích thủy sản 118,7ha, sản lượng đạt 127 tấn, đạt 25% kế hoạch. Bảo vệ và chăm sóc diện tích rừng theo đúng quy định, tỷ lệ che phủ rừng đạt 27,93 %, đạt 101% kế hoạch<sup>2</sup>.

- Quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống công trình thủy lợi, nước sinh hoạt đảm bảo tưới, tiêu phục vụ sản xuất, nước sinh hoạt cho Nhân dân; thường xuyên theo dõi thời tiết, cảnh báo kịp thời để chủ động xử lý các tình huống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### d) Thu, chi ngân sách và quản lý tài chính

<sup>1</sup> gồm: 160 ha ngô đông xuân; chăm sóc 81,05ha cây hoa, tiếp tục chăm sóc 963,45 ha chè hiện có, 160,4 ha cây ăn quả; 157,5 ha rau màu các loại,...

<sup>2</sup> Tổng diện tích tự nhiên là 9.687,99 ha, diện tích đất lâm nghiệp 3.759,11ha, diện tích có rừng bao gồm cả rừng trồng chưa thành rừng 2.782,22 ha, diện tích có rừng tính độ che phủ 2.705,54 ha (Rừng tự nhiên 2.454,98 ha; rừng trồng đã thành rừng 200,35 ha; rừng trồng ngoài quy hoạch 3 loại rừng 50,21 ha), rừng trồng chưa thành rừng 76,68 ha; tỷ lệ che phủ đạt 27,93 % đạt 101% KH

Tổng thu ngân sách địa phương quý I/2024: ước thực hiện 129.444 triệu đồng, đạt 27% so với kế hoạch tỉnh và 26,9% Nghị quyết HĐND thành phố giao. Trong đó: Thu NSNN trên địa bàn là 37.426 triệu đồng, đạt 20,9% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 20,5% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao (*Trong đó: Thu ngân sách thành phố hưởng là 34.709 triệu đồng; Thu cân đối ngân sách là 28.408 triệu đồng, đạt 31% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 30% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 93.500 triệu đồng; thu chuyển nguồn 1.235 triệu đồng*). Tổng chi NSDP ước đạt 83.305 triệu đồng (*Trong đó: Chi thường xuyên 67.083 triệu đồng, chi đầu tư 16.222 triệu đồng*), đạt 17,4% so với kế hoạch tỉnh và Nghị quyết HĐND thành phố giao. Đã thực hiện ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội 1.300 triệu đồng để thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với tín dụng chính sách xã hội.

đ) **Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; phát triển các thành phần kinh tế**

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn thành phố: Ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; đẩy nhanh thủ tục tiếp nhận nguồn kinh phí tài trợ từ các nhà đầu tư phục vụ công tác lập Đồ án quy hoạch chi tiết một số khu vực trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn thiện hồ sơ trình xin ý kiến của cấp có thẩm quyền về phương án đầu tư Khu lâm viên thành phố giai đoạn 2 từ nguồn vốn ngoài ngân sách.

Trong quý I/2024, đã thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với 43 hộ theo đúng quy định; thẩm định cấp mới, cấp đổi Giấy phép kinh doanh có điều kiện đối với 10 giấy phép (*trong đó: 05 giấy phép sản xuất và bán lẻ rượu; 04 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 01 giấy phép chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai*).

e) **Công tác quản lý, phát triển đô thị**

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức hội nghị công bố, công khai nội dung điều chỉnh cục bộ Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thành phố Lai Châu và vùng phụ cận đến năm 2035, Đồ án quy hoạch phân khu I thành phố Lai Châu và tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư vào nội dung Đồ án quy hoạch phân khu III; Ban hành Kế hoạch số 642/KH-UBND ngày 08/3/2024 về tổ chức lập Quy hoạch xây dựng trên địa bàn thành phố năm 2024 (*Trong đó gồm: 02 đồ án QH phân khu, 06 đồ án QH chi tiết, 01 đồ án QH chi tiết điểm dân cư nông thôn*)<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Đồ án Quy hoạch phân khu II, V; QHCT tổ hợp thương mại dịch vụ và nhà phố Lai Châu; QHCT khu trung tâm thương mại và nhà ở Lai Châu; QHCT khu trung tâm thương mại và nhà ở tổ 10, phường Tân Phong; QHCT Khu đất thương mại

- Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp về quản lý trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định: tuyên truyền giữ gìn trật tự đô thị tại các tuyến phố; tháo dỡ vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường; thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn. Trong quý I/2024 đã thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 48 hồ sơ; kiểm tra xây dựng sau cấp phép 44 lượt; xử phạt 11 trường hợp gia súc thả rông với số tiền 4.200.000 đồng,...

- Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn thành phố; chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc, duy trì cây xanh, cây cảnh đô thị trên địa bàn. Tổ chức Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo kế hoạch<sup>4</sup>.

f) Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; bồi thường hỗ trợ, tái định cư

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. Hoàn thành hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 – 2030; kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định; hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023, báo cáo kết quả rà soát đất dôi dư; thực hiện công tác giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đồng loạt theo quy định. Trong quý I/2024, đã trao 25 giấy CNQSDĐ, lũy kế đã trao 8.658 giấy; còn tồn 584 giấy (*Trong đó: Cấp theo dự án 2013 còn 388 giấy; dự án năm 2020 còn 196 giấy*); công tác vệ sinh môi trường được quan tâm, chú trọng thực hiện, tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 98%.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng được UBND thành phố quan tâm chỉ đạo, thực hiện<sup>5</sup>. Quyết định ban hành đơn giá bồi thường cây trồng, vật nuôi là thủy sản khi nhà nước thu hồi đất năm 2024 làm cơ sở thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư tại các dự án trên địa bàn.

g) Về xây dựng cơ bản

Công tác đầu tư xây dựng, kiểm tra, giám sát công trình được chú trọng thực hiện. Chỉ đạo họp, bàn các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc tại các dự án. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 2024: Tổng kế hoạch vốn giao là 111.521 triệu đồng, lũy kế khối lượng hoàn thành trong quý là 20.202 triệu đồng, lũy kế giải ngân là 17.075 triệu đồng, đạt 15,3% kế hoạch vốn (*Trong đó: Giải ngân nguồn vốn tỉnh quản lý là 853 triệu đồng; nguồn vốn thành phố quản lý là 16.222 triệu đồng*).

---

dịch vụ phía sau Trung tâm hội nghị thành phố; QHCT Khu đất hỗn hợp phường Đoàn Kết, thành phố Lai Châu; QHCT Lâm viên thành phố Lai Châu; QHCT xây dựng điểm dân cư nông thôn xã San Thàng.

<sup>4</sup> Triển khai trồng 120 cây Long Nảo tại Khu lâm viên thành phố Lai Châu.

<sup>5</sup> Ban hành 31 Thông báo thu hồi đất của 31 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 5.722,5m<sup>2</sup> tại 02 dự án: Hồ chứa nước Giang Ma, tỉnh Lai Châu và dự án: Cải tạo mở rộng phạm vi cấp điện cho các TBA Nùng Nàng, số 3, số 4, số 7, số 7A, chợ Nậm Loóng, nghĩa trang Quyết Tiến, thành phố Lai Châu. 63 Quyết định thu hồi đất với tổng diện tích 1.557,8m<sup>2</sup> tại dự án: Nâng cấp, cải tạo tuyến đường và hệ thống thoát nước từ bản Tà Xin Chải tới ngã ba Duy Phong. 33 QĐ bồi thường dự án: Nâng cấp, cải tạo tỉnh lộ 130 (San Thàng - Thèn Sin - Mường So).

## 2. Về Văn hóa - xã hội

### a) Giáo dục và Đào tạo, Khoa học - Công nghệ

- Tổ chức thực hiện công tác dạy và học theo kế hoạch; sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024; tổ chức thành công các kỳ thi, hội thi học sinh giỏi các cấp<sup>6</sup>; tổng kết công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023; ban hành Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, Kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình lớp học thông minh năm 2024; thành lập đội tuyển học sinh giỏi (*lớp 8, lớp 9*) tham gia bồi dưỡng dự thi cấp tỉnh, thành lập đoàn vận động viên tham gia tập luyện, tham dự Hội khỏe phù đổng cấp tỉnh; xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội STEM và chuyển đổi số tại 3 cấp học (*MN, TH, THCS*). Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố<sup>7</sup>.

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/01/2024 về áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 của các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ trình phê duyệt đặt hàng 02 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm 2024<sup>8</sup>

### b) Văn hóa, thể thao - thông tin, truyền thông

Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được quan tâm thực hiện. Chỉ đạo xây dựng, ban hành các kế hoạch về lĩnh vực văn hóa, thể thao năm 2024 đảm bảo theo tiến độ<sup>9</sup>. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân diễn ra sôi nổi: Tổ chức thành công lễ gắn biển các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn được tổ chức đảm bảo theo kế hoạch; tổ chức thành công các Lễ hội truyền thống trong Chuỗi sự kiện Tuần văn hóa - Lễ hội và du lịch Xuân giáp Thìn năm 2024: Lễ khai hội Đền thờ vua Lê Lợi, lễ hội Grâuk Taox Cha, Lễ hội Tú Tỉ; các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại Chợ Đêm San Thàng và phố đi bộ Hoàng Diệu

6 Hội thi Hội khỏe Phù Đổng thành phố Lai Châu lần thứ IX năm 2024; cuộc thi Olympic tiếng Anh (IOE) thành phố, thi học sinh giỏi cấp thành phố; chương trình “Children’s Voice Gala 2024 cấp học Mầm non”.

7 Toàn thành phố có 22/28 trường chuẩn quốc gia (trong đó MN: 10/12 trường; TH: 7/8 trường; THCS 5/8 trường), duy trì Mức độ 2 là 15/28 trường (MN 09 trường; TH 04 trường; THCS 02 trường).

8 Nhiệm vụ 01: Ứng dụng được công nghệ vào quy trình sản xuất bánh phở tươi truyền thống và tạo sản phẩm phở khô của dân tộc Giáy, xã San Thàng gắn với phát triển văn hóa du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu; Nhiệm vụ 02: Điều tra thực trạng phát sinh, thu gom và giải pháp xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo hướng kinh tế tuần hoàn tại thành phố Lai Châu).

9 Chương trình xây dựng nếp sống văn minh đô thị thành phố Lai Châu năm 2024; kế hoạch phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, kế hoạch công tác gia đình trên địa bàn thành phố Lai Châu; kế hoạch tổ chức lễ gắn biển các công trình kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 -01/01/2024); Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 1449/KH - UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu.

được duy trì thực hiện có hiệu quả đã thu hút đông đảo sự tham gia của Nhân dân và du khách.

Công tác thông tin, truyền thông được quan tâm thực hiện đúng định hướng, đưa tin kịp thời, chính xác các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và được thực hiện dưới nhiều hình thức đa dạng<sup>10</sup>.

#### c) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Thường trực cấp cứu 24/24 giờ; thường xuyên quan tâm, chú trọng công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân, trong Quý I/2024 đã tổ chức khám chữa bệnh cho hơn 10.000 lượt bệnh nhân; tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 96%.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên Đán, qua đợt kiểm tra có 28 cơ sở vi phạm đã được tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý nghiêm theo quy định<sup>11</sup>; giám sát 177 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### d) Về chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo - lao động, việc làm.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội cho các đối tượng theo quy định<sup>12</sup>. Kịp thời tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, người cao tuổi, các hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán với 1.930 suất quà, tổng số tiền hơn 702 triệu đồng<sup>13</sup>. Công tác bình đẳng giới, bảo trợ trẻ em tiếp tục được quan tâm, thực hiện có hiệu quả.

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác lao động tạo việc làm, tuyên truyền tuyển chọn lao động theo chương trình EPS đợt 1 năm 2024; Phối hợp lập danh sách đăng ký phỏng vấn tuyển chọn lao động đi làm việc tại Hàn Quốc đợt 1 năm 2024 với 07 lao động tham gia, đồng thời tăng cường quản lý hoạt động đưa người địa phương đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện công tác lao động, việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024.

#### e) Công tác dân tộc và tôn giáo

<sup>10</sup> Luỹ kế thực hiện trong Quý I/2024: Sản xuất Chương trình truyền hình: 13 CT, thời lượng 420 phút; 116 tin bài. Chương trình truyền thanh: 29 chương trình; thời lượng 2.400 phút; 373 tin bài, phóng sự. Phát sóng và tiếp sóng 570 giờ. Đăng tải 18 video lên trang youtube; 72 tin, bài lên trang TTĐT thành phố. Tuyên truyền 150 băng rôn, khẩu hiệu. 400 cờ hồng kỳ, 1.200 cờ đuôi nheo; 16 vòng inox; 04 cụm pano và 85 lượt xe thông tin.

<sup>11</sup> Số cơ sở được kiểm tra 268/516 cơ sở; Số cơ sở được giám sát 177/871 cơ sở.

<sup>12</sup> Chi trả trợ cấp Quý I/2024 đầy đủ, kịp thời cho 167/167 người có công (qua tài khoản) và thân nhân người có công, thân nhân liệt sỹ,... với tổng số tiền trên 1,2 tỷ đồng. Chi trả trợ cấp cho 594 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 978,3 trđ.

<sup>13</sup> Tổng số 1.930 suất quà với tổng số tiền là 702,45trđ, trong đó: Nguồn NSNN là 278,55 trđ; nguồn xã hội hóa là 423,9 trđ. Gia đình người có công: 580 suất, với số tiền: 269,1 trđ. Gia đình hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn: 1.256 suất, với số tiền: 397,2 trđ. Người cao tuổi: 18 suất, số tiền: 13,350 trđ. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, gia đình khó khăn: 76 suất, với số tiền: 22,8 trđ. Chúc thọ người cao tuổi 18 suất, số tiền 13,350 trđ.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến vùng đồng bào dân tộc. Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách người có uy tín trên địa bàn thành phố năm 2024; thực hiện đúng, đủ các chính sách đối với người có uy tín và các chính sách dân tộc trên địa bàn thành phố. Tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố ổn định, không nảy sinh vấn đề phức tạp liên quan đến tôn giáo; các hoạt động tôn giáo được tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

### **3. Lĩnh vực nội chính**

a) Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định. Ban hành quyết định giao biên chế công chức, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức thành công thi và xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp, kết quả 48 người trúng tuyển. Điều động, bổ nhiệm và tiếp nhận công chức, viên chức đảm bảo theo quy định<sup>14</sup>. Xây dựng Đề án vị trí việc làm: cán bộ, công chức, viên chức thành phố; cán bộ, công chức cấp xã và Hội chữ thập đỏ thành phố. Thực hiện tốt công tác chính quyền cơ sở, ban hành Quyết định giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2024. Công tác thi đua khen thưởng và kỷ luật được chỉ đạo, thực hiện theo đúng quy định<sup>15</sup>.

b) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác tư pháp

- Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra đảm bảo theo kế hoạch đã được phê duyệt, trong quý I/2024 triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính tại 03 đơn vị, ban hành kết luận thanh tra 01 cuộc/02 đơn vị; đang thực hiện 01 cuộc/01 đơn vị. Đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán theo quy định. Tiếp 13 lượt công dân với 13 người, không có đoàn đông người; tiếp nhận 30 đơn kiến nghị, phản ánh, giảm 08 đơn so với cùng kỳ năm trước, đã giải quyết 14/30 đơn đủ điều kiện xử lý, đang giải quyết 16 đơn theo quy định.

- Ban hành Kế hoạch và các văn bản triển khai các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024. Rà soát, công bố các văn bản QPPL do HĐND, UBND ban hành giai đoạn 2019-2023; công bố các văn bản QPPL đã hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu

<sup>14</sup> Bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm 06 công chức, viên chức; tiếp nhận 01 viên chức, biệt phái 01 viên chức, chuyển công tác theo nguyện vọng 02 viên chức; nhất trí giải quyết cho 01 viên chức đi liên hệ chuyển công tác,...

<sup>15</sup> Tặng Danh hiệu: “Lao động tiên tiến”: 29 tập thể, 230 cá nhân; “Chiến sỹ thi đua cơ sở”: 69 cá nhân. Tặng Giấy khen: 41 tập thể, 236 cá nhân. Đề nghị UBND tỉnh: Tặng Danh hiệu: “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”: 10 cá nhân; “Tập thể Lao động xuất sắc”: 05 tập thể; “Cờ thi đua của UBND tỉnh”: 01 tập thể. Tặng Bằng khen: 03 tập thể, 17 cá nhân. Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng Ba: 06 cá nhân; Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen: 14 cá nhân,... Ban hành Quyết định kỷ luật 02 cán bộ, công chức xã Sùng Phài.

lực một phần<sup>16</sup>; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 10 cuộc với 665 lượt người tham gia.

#### **4. Bảo đảm quốc phòng - An ninh; công tác đối ngoại**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và kiểm soát quân sự bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, an toàn. Xây dựng kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng năm 2024. Triển khai làm tốt công tác xây dựng lực lượng, tổ chức tiếp nhận 28 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; tổ chức trang trọng, chu đáo Lễ giao nhận quân năm 2024 với 50 tân binh thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân<sup>17</sup>. Ban hành Chỉ thị về công tác dân quân tự vệ và triển khai xây dựng kế hoạch công tác dân quân tại các xã, phường năm 2024. Ban hành Kế hoạch phòng thủ dân sự và triển khai Kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2024.

Lực lượng công an đã thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán; trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo<sup>18</sup>. Tiếp tục tăng cường bảo đảm TTATGT, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>19</sup>. Thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ<sup>20</sup>.

Công tác đối ngoại tiếp tục được quan tâm và duy trì thực hiện tốt: Đã tổ chức các đoàn công tác đến thăm và chúc tết các địa phương kết nghĩa theo kế hoạch đồng thời tổ chức tiếp đón chu đáo các đoàn công tác đến thăm, làm việc tại thành phố.

#### **5. Triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố. UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2024 làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm 2024:

<sup>16</sup> Trong quý I, năm 2024: Công bố văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ với 26 văn bản; vb còn hiệu lực 20 văn bản; văn bản cần sửa đổi, bổ sung thay thế, bãi bỏ là 07 văn bản; công nhận 7/7 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiếp nhận và giải quyết 527 hồ sơ hộ tịch; xử phạt vi phạm hành chính 19 trường hợp (*thành phố 07 trường hợp; xã, phường 12 trường hợp*)

<sup>17</sup> Quân sự 27 công dân; Công an 23 công dân.

<sup>18</sup> Tội phạm về TTXH: Xây ra 04 vụ, điều tra làm rõ 04/04 vụ, bắt xử lý 09 đối tượng. Tội phạm về ma túy: Bắt, khởi tố 11 vụ/ 12 đối tượng, thu giữ 11,25gram heroin; tăng cường quản lý người nghiện và xử dụng trái phép chất ma túy, lập mới 02 hồ sơ quản lý người nghiện, lập 04 hồ sơ giáo dục tại xã, phường. Tội phạm về kinh tế: Phát hiện 14 vụ/12 đối tượng vi phạm, khởi tố 01 vụ/01 bị can, xử phạt VPHC 11 vụ/11 đối tượng. Tội phạm về môi trường: Phát hiện và xử lý 07 vụ/07 đối tượng.

<sup>19</sup> Trong Quý I/2024 đã xảy ra 07 vụ, làm chết 01 người, 08 người bị thương. Lập biên bản xử lý VPHC đối với 401 trường hợp, tạm giữ 289 phương tiện và 118 giấy tờ; thực hiện xử phạt VPHC đối với 332 trường hợp, nộp kho bạc nhà nước 707.775.000 đồng, tước GPLX đối với 82 trường hợp.

<sup>20</sup> Tổ chức hội nghị triển khai và tập trung thực hiện các nội dung xây dựng; phường Đoàn Kết điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; CAP Tân Phong kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị; Ra mắt mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn phường Quyết Tiến.



- Tổng nguồn vốn được sử dụng năm 2024 là 12.898 triệu đồng (*trong đó: Nguồn vốn được giao năm 2024 là 12.152 triệu đồng (Vốn đầu tư: 10.294 triệu đồng; vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG xây dựng Nông thôn mới: 1.858 triệu đồng); nguồn vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024 (vốn đầu tư) là 746 triệu đồng*), số giải ngân đến thời điểm báo cáo là 3.095 triệu đồng đạt 24% kế hoạch.

- Đối với Chương trình MTQG xây dựng NTM: UBND thành phố đang chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo 02 xã San Thành, Sùng Phài rà soát và triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí NTM đã được Chính phủ ban hành: Phân đấu đến hết năm 2024 xã Sùng Phài đạt thêm 03 tiêu chí NTM nâng tổng số tiêu chí đạt lên 18 tiêu chí; xã San Thành đạt thêm 05 tiêu chí NTM nâng cao, nâng tổng số tiêu chí đạt lên 18 tiêu chí.

- Đối với Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi UBND thành phố đã giao các cơ quan chủ quản (*Phòng Lao động TB&XH; Văn phòng HĐND - UBND thành phố*) triển khai rà soát, tổng hợp nhu cầu vốn sự nghiệp để báo cáo, đề nghị tỉnh phân bổ vốn năm 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

## **6. Tình hình thực hiện 02 chương trình trọng tâm**

### **a) Chương trình phát triển thương mại và dịch vụ du lịch:**

Tiếp tục cụ thể hóa nội dung và tổ chức thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn theo nội dung Nghị quyết số 01-NQ/ThU ngày 22/9/2020 của BCH Đảng bộ thành phố Lai Châu; Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố Lai Châu phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Ban hành Kế hoạch Phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 để tổ chức, triển khai thực hiện.

### **b) Chương trình xây dựng khu dân cư tự quản, phát triển toàn diện:**

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và Hội đồng nhân dân. UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 31/01/2024 về Kế hoạch xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện năm 2024 để tổ chức, triển khai thực hiện với mục tiêu: Tiếp tục duy trì, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, phát triển toàn diện tại 28 tổ dân phố, bản đã được công nhận trong năm 2021, 2022, 2023 và phấn đấu xây dựng 04 tổ dân phố, bản đạt mới trong năm 2024.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Trong quý I/2024, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, điều hành và phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã bám sát Chương trình, kế hoạch công tác chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh đạt được nhiều kết quả tích cực như:

Một số chỉ tiêu kinh tế có mức tăng khá so với cùng kỳ năm trước (*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng; tổng giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp...*). Sản xuất nông nghiệp được duy trì và đảm bảo mùa vụ, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cơ bản được kiểm soát. Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai có hiệu quả, tổ chức cho Nhân dân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân; triển khai đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an toàn thực phẩm và kiểm soát, phòng, chống dịch; công tác dạy và học được triển khai đúng kế hoạch. Công tác thanh tra được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện ngay từ đầu năm; nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. Hoạt động đối ngoại được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quân sự quốc phòng được triển khai thực hiện tốt.

## **2. Hạn chế**

- Công tác giải quyết đơn thư còn hạn chế, một số đơn thư có thời hạn giải quyết còn chậm so với thời gian được giao.

- Công tác phối hợp trong triển khai thực hiện một số nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường liên quan có lúc, có việc còn thiếu chặt chẽ, chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.

- Công tác quản lý trật tự đô thị tuy đã được chỉ đạo quyết liệt nhưng tình trạng vi phạm về trật tự xây dựng vẫn còn xảy ra ở một số xã, phường.

- Việc giải quyết vướng mắc về bồi thường tại một số dự án vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

## **3. Nguyên nhân**

- Do một số vụ việc giải quyết đơn thư lĩnh vực đất đai, GPMB có tính chất phức tạp, khó giải quyết; tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ cơ quan, đơn vị chưa cao trong công tác phối hợp giải quyết đơn của công dân.

- Công tác tuyên truyền về quản lý trật tự đô thị trên địa bàn một số xã, phường có thời điểm chưa cao nên vẫn còn trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng.

- Việc tham mưu giải quyết vướng mắc về giải phóng mặt bằng tại một số dự án (*Dự án trường THCS Quyết Tiến, Dự án Khu lâm viên*) của một số cơ quan, đơn vị chưa được quyết liệt, triệt để.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II/2024**

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Chương trình công tác năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu trong quý II/2024 như sau:

**1.** Bám sát các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, của Tỉnh và của Thành ủy Lai Châu, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch 548/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và theo chương trình công tác năm 2024 đảm bảo chất lượng và tiến độ.

**2.** Tập trung chỉ đạo, sản xuất ngô xuân hè, lúa mùa đảm bảo tiến độ, khung thời vụ; triển khai kế hoạch nông nghiệp hàng hóa năm 2024. Tiếp tục nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả. Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng. Phê duyệt quy hoạch chung xây dựng 02 xã San Thành, Sùng Phài và tổ chức lập quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn xã San Thành; tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Chương trình MTQG trên địa bàn năm 2024. Chủ động công tác thường trực trong phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn ngay từ những ngày đầu mùa mưa. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, đăng ký diện tích trồng chè mới năm 2024.

**3.** Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hoá, nhất là các mặt hàng phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân. Rà soát đánh giá tình hình hoạt động nghề truyền thống và làng nghề trên địa bàn; tiếp tục duy trì hoạt động “Phố đi bộ Hoàng Diệu” và chợ Đêm San Thành.

**4.** Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch phân khu II, phân khu V, quy hoạch chi tiết tại một số khu vực trọng điểm; hoàn thiện quy chế quản lý kiến trúc thành phố Lai Châu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bãi bỏ các quy chế, văn bản không còn phù hợp. Đẩy mạnh việc thu hút đầu tư các dự án ngoài ngân sách (*dự án Khu Lâm viên giai đoạn 2, dự án quy hoạch, ...*); thường xuyên rà soát, cập nhật những khó khăn, vướng mắc để có giải pháp kịp thời tháo gỡ. Duy trì công tác chăm sóc cây xanh, cây cảnh đô thị, quản lý vận hành hệ thống điện chiếu sáng điện trang trí đảm bảo mỹ quan đô thị; quản lý tốt nghĩa trang Phan Lìn; thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường; quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

**5.** Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2024; quản lý chặt chẽ các nguồn thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, khai thác hiệu quả dự địa thu ngân sách nhà nước; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; rà soát tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung (*nếu có*).

**6.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường. Công khai và tổ chức thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất thành phố Lai Châu năm 2024 sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; tiếp tục tập trung đôn đốc các cơ quan, đơn vị trao giấy CNQSD đất còn tồn đã cấp theo các dự án 2013 và năm 2020 trên địa bàn thành phố. Tổ chức xác định giá đất cụ thể khi được cấp Tỉnh ủy quyền. Ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn năm 2024.

**7.** Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024; hoàn thành chương trình giáo dục các lớp, cấp học, đánh giá chất lượng giáo dục cuối năm học. Cập nhật, điều tra, bổ sung cơ sở dữ liệu phổ cập giáo dục đợt I năm 2024. Thực hiện tốt công tác lựa chọn sách giáo khoa, công tác tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đối với lớp 5, lớp 9. Làm tốt công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPT, đánh giá tổng kết năm học và các điều kiện cho năm học mới 2024 – 2025. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

**8.** Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, của tỉnh và của thành phố. Tập trung thực hiện có hiệu quả phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trên địa bàn. Tăng cường các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. Triển khai các nhiệm vụ để xây dựng khu du lịch cộng đồng Gia Khâu I – xã Sùng Phài trở thành sản phẩm OCOP năm 2024. Triển khai kịp thời việc lập Đề án đặt tên đường phố (*khi có chỉ đạo của tỉnh*).

**9.** Nâng cao chất lượng hoạt động khám, chữa bệnh cho Nhân dân, thường trực cấp cứu 24/24 giờ; tăng cường công tác giám sát và kiểm soát dịch bệnh chặt chẽ; triển khai chương trình tiêm chủng thường. Tiếp tục tăng cường cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử theo kế hoạch.

**10.** Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, các chế độ chính sách đối với người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Quan tâm giải quyết vấn đề việc làm cho người lao động chưa có việc làm; làm tốt công tác đào nghề cho lao động nông thôn, tổ chức hội nghị

bàn về giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề năm 2024 và định hướng những năm tiếp theo.

**11.** Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp. Xây dựng kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2024 (*khi có văn bản hướng dẫn*); thực hiện kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức quản lý tại các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác thanh tra; tiếp công dân và xử lý đơn thư đảm bảo kịp thời theo quy định.

**12.** Đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã ban hành. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tiếp tục triển khai thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; tập trung xây dựng phường Đoàn Kết điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, Công an phường Tân Phong kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị. Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh Quý I; nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; (B/c)
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố; (B/c)
- Các cơ quan, đơn vị và các Trung tâm;
- UBND các xã, phường;
- Ban chỉ huy quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Hạt kiểm lâm thành phố;
- Chi cục Thuế KV thành phố - Tam Đường;
- Chi cục Thống kê KV Lai Châu - Tam Đường;
- Trang thông tin, điện tử thành phố Lai Châu;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Nghiệp**